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Ⅱ.2014년도 시의회사무처 예산안 편성개요

1.세출예산총괄

<2014년도 서울특별시 예산안 규모>
(단위 :백만원)

구 분 2014예산(안) 2013예산
증감

금액 비율(%)
계 24,504,169 23,706,170 797,998 3.4

일반회계 16,918,800 15,833,150 1,085,649 6.9
특별회계 7,585,369 7,873,020 287,650 △3.7

<서울특별시예산 대비 시의회예산 비율>
(단위 :백만원)

구 분 2011 2012 2013 2014
비율(%) 0.22 0.14 0.15 0.11
서울시 14,529,289 15,283,364 15,833,150 16,918,800
시의회 31,343 21,925 25,137 18,821

 1. 2011년~2013년은 최종 확정된 예산이며, 2014년은 제출된 예산(안)임.

   2. 2012년부터는 인력운영비를 통합 편성하여 재무국 소관예산으로 배정함에 따라 

시의회 사무처 예산(안)은 인력운영비를 제외하여 제출되고 있음.



 1) 시의회사무처 소관 2014년 세출예산은 전년대비 63억 1천 5백만원

(25.1%) 감소한 188억 2천 1백만원임(인력운영비 제외).

<2014년도 의회사무처 예산안 개요>

(단위 :백만원)

구   분
2014예산(안) 2013예산 증감

금액 비중(%) 금액 비중(%) 금액 비율(%)

계 18,821 100.0 25,137 100.0 △6,316 △25.1

행정운영경비 1,846 9.8 1,825 7.3 21 1.2

사 업 비 16,975 90.2 23,313 92.7 △6,338 △27.2

 2) 성과목표별 세출개요 

(단위 :천원)

성   과   목   표
2014

예산(안)

2013

예  산

전년예산대비

증감 비율(%)

합     계 18,821,246 25,137,241 △6,315,995 △25.1

의회운영 강화 9,844,091 10,275,817 △431,726 △4.2

의회청사 환경개선 2,046,908 4,661,900 △2,614,992 △56

의정홍보 및 정보화 운영 3,132,164 4,979,113 △1,846,949 △37

국내․외 교류 강화 621,200 680,890 △59,690 △8.7

입법활동 지원기능 강화 1,227,592 2,608,169 △1,380,577 △52.9

예산정책지원기능 강화 103,310 106,800 △3,490 △3.3

일반예산 1,845,981 1,824,552 21,429 1.2



○ 2014년도 시의회사무처 예산(안)의 성과목표별 

주요 내역은 다음과 같음

-회의록발간,청소년 의회교실 운영,의회운영 지원,유공시민 표창 

및 시상,의원수첩 제작,의회 노후집기 교체 및 정수물품 구매,

직원 직무역량강화 교육,의정활동수행비 등의 

의회운영 강화사업에 98억 4,409만원

-청사 유지관리,청사방호 및 청소관리,청사시설 개선 등 

의회 청사시설 환경개선사업에 20억 4,690만원

-의정 정보화 지원,인터넷 홈페이지 운영,서울시의회 소식지 발행,

의회안내 홍보책자 제작,홍보촬영장비관리,의정활동 영상홍보물 

제작,의정모니터 운영,의정활동 홍보 및 광고 등

의정홍보 및 정보화 운영사업에 31억 3,216만원

-국외자매도시 의회대표단 초청,해외자매도시교류 및 국제회의 참석,

국내 의정활동 교류사업 등

국내외 교류강화 사업에 6억 2,120만원

-의원입법활동지원 연구용역,자료실 운영,정책연구위원회 운영강화,

의정정보화시스템 유지보수,의원입법활동 지원을 위한 법령 등 

조사분석,위원회 특정안건 전문가 활용,중요조례안 제정에 따른 

공청회,의회의 정책기능 강화를 위한 보고서 발간,의회 입법 법률

고문 운영 등 

입법활동 지원기능 강화 사업에 12억 2,759만원

-서울시 재정 및 예산운영 연구 분석,시민과 함께하는 서울살림 

토론회 개최 등

예산정책지원기능 강화 사업에 1억 331만원 등이 각각 편성되었음.



 3) 의정활동 기본경비 내역

○ 2014년도 예산(안)중 의회비 관련 9가지 경비의 세부내역은 다음과

같음.

<의회비 관련 9가지 경비>

(단위:천원)

의회비 2014예산(안) 2013예산 비고

의정활동비 2,052,000 2,052,000 1인기준 1,500

월정수당 5,073,912 5,073,912 1인기준 3,709

국내여비 51,600 103,200

국외여비 294,400 269,490

의정운영공통경비 775,106 775,106

＊1인기준 6,100이나 최근 3

년간 의정활동실적 평균

증가율 7%범위 내에서 1인

기준 620만원으로 증액편성

기관운영업무추진비 356,400 356,400

의장 530만원,

부의장 260만원

상임위원장 160만원 

의장단협의체부담금 83,679 118,928

의원국민연금부담금 195,970 188,100

의원국민건강부담금 164,590 165,528

※ 의정운영공통경비 증액편성:최근 3년간 의정활동실적 평균증가율 7%범위내에서 

증액편성 (최근 3년간 의정활동 평균증가율이란 예산을 편성하는 전년도,

전전년도,전전전년도의 의정활동 실적 증가율 평균을 의미하며,의정활동실적은

(회기일수×0.5)＋ (안건처리실적×0.5)로 산정함.



2.세입예산총괄

❍ 시의회사무처 소관 2014년 세입예산은 총 2,795만 8천원으로 세부

내역은 다음과 같음.

-현금자동지급기(본관 2층)설치 사용료 :1,050천원

-재활용품 수거 판매수입 :9,399천원 

-시의회 소식지 ‘서울의회’광고료 :17,509천원

  ※ 세입예산은 실․국․본부별로 별도 편성하지 않고 전체 예산안의 세입예산 총괄에 

편성되어 있음.

Ⅲ.검토의견

 1. 총괄검토

2014년 시의회 사무처 예산은 2013년 대비 25%(63억 1,500만원)감소한

188억 2,100만원으로 편성되어 있음.

2014년도 시의회 사무처 소관 예산(안)의 총 35개 세부사업 중

신규사업은 오프라인 U-신문고 키오스크 시스템 유지보수사업 

1,052만원,의정백서 및 의정활동 홍보 화보집 제작 6,740만원으로

총 2개 사업에 7,792만원이 편성되었음.

증액사업으로 유공시민 표창 및 시상,의회 직원 직무역량 강화교육,

의회 청사 유지관리,의회 청사방호 및 청소관리,의정 정보화 지원,

의회 인터넷 홈페이지 운영,의회 소식지 발행,의회안내 홍보책자 

제작,의정활동 영상홍보물 제작,여론조사 및 의정모니터 운영,국외 

자매도시 의회대표단 초청,의회 입법 법률고문 운영 등 12개 사업에

대해 증액 편성했으며,

감액사업으로 회의록 발간,청소년 의회교실 운영,의회운영 지원,의원

수첩 제작,의회 노후집기 교체 및 정수물품 구매,의정활동수행비,의회



청사 시설개선,의회 홍보촬영장비 관리,의정활동 홍보 및 광고,해외 

자매도시 교류 및 국제회의 참석,국내 의정활동 교류,의회자료실 운영,

정책연구위원회 운영강화,의정정보화시스템 유지보수,의원입법

지원을 위한 법령 등 조사분석,위원회 특정안건 전문가 활용,중요

조례안 제정에 따른 공청회 개최,서울시 재정 및 예산운영 연구분석,

시민과 함께하는 서울살림 토론회 등 개최 등 19개 사업이 감액 편성되었음.

의회의 정책기능 강화를 위한 보고서 발간홍보책자 제작,위원회 

특정안건 전문가 활용은 동결사업으로 편성하였음.

 가. 신규편성사업(2)
(단위 :천원)

단위사업 세부사업 2014예산(안)

의정활동 
홍보사업 의정백서 및 의정활동 홍보 화보집 제작 67,400

입법활동

지원사업
오프라인 U-신문고 키오스크 시스템 유지보수 10,521

 나. 증액사업(12)
(단위 :천원)

사업명
2014

예산(안)

2013

예산

전년예산대비

증감액 비율(%)

유공시민 표창 및 시상 18,990 18,660 330 1.8

의회 직원 직무역량강화 교육 23,800 20,922 2,878 13.8

의회 청사유지 관리 526,749 452,576 74,173 16.4

의회 청사방호 및 청소관리 530,159 482,324 47,835 9.9

의정 정보화 지원 242,222 176,838 65,384 37

의회 인터넷 홈페이지 운영 159,315 81,958 77,357 94.3

서울시의회 소식지 발행 948,899 926,547 22,352 2.4

의회안내 홍보책자 제작 50,000 25,000 25,000 100

의정활동 영상홍보물 제작 144,000 142,000 2,000 1.4

여론조사 및 의정모니터 운영 263,000 257,400 5,600 2.2

국외 자매도시 의회대표단 초청 102,400 97,100 5,300 5.5

의회 입법 법률고문 운영 80,330 52,300 28,030 53.6



다. 감액사업(19)

(단위 :천원)

사업명
2014

예산(안)

2013

예산

전년예산대비

증감액 비율(%)

회의록 발간 30,231 30,661 △430 △1.4

청소년 의회교실 운영 82,342 84,569 △2,227 △2.6

의회운영지원 552,093 678,121 △126,028△18.6

의원수첩 제작 32,400 32,500 △100△0.03

의회 노후집기 교체 및 정수물품 

구매
69,168 337,010 △267,842△79.5

의정활동수행비 9,035,067 9,073,374 △38,307 △0.4

의회 청사 시설개선 990,000 3,727,000△2,737,000△73.4

의회 홍보촬영장비 관리 27,948 897,202 △869,254△96.9

의정활동 홍보 및 광고 1,229,380 1,689,500 △460,120△27.2

해외 자매도시 교류 및 국제회의 

참석
436,600 449,990 △13,390 △3

국내 의정활동 교류 82,200 133,800 △51,600△38.6

의원입법활동지원 연구용역 376,940 687,200 △310,260△45.1

의회 자료실 운영 163,283 269,163 △105,880△39.3

정책연구위원회 운영강화 52,560 68,420 △15,860△23.2

의정정보화시스템 유지보수 426,358 437,907 △11,549 △2.6

의원입법활동 지원을 위한 법령 등 

조사분석 
8,800 9,000 △200 △2.2

중요조례안 제정에 따른 공청회 

개최
41,000 61,200 △20,200 △33

서울시 재정 및 예산운영 연구분석 76,310 78,200 △1,890 △2.4

시민과 함께하는 서울살림살이 

토론회 등 개최
27,000 28,600 △1,600 △5.6



2. 세부사업별 검토

○ 입법․법률고문 운영예산의 과다책정과 법규집발간 예산의 비효율성

서울시의회는�“서울특별시�입법�법률고문�운영조례”를�제정하여�동�조례�

제3조를�근거로�현재�10명의�고문을�위촉하여�운영해�오고�있음.�2013년�

10월말�기준으로�10명의�고문이�46건을�처리하여�연간�1인당�5건에도�미치지�

못하고�있는�실정임.�그런데�이번�예산�편성안을�살펴보면�고문료와�회의

수당�모두�20명을�기준으로�편성하는�등�현행�조례와�부합하지�않는�

측면이�있음.�특히�입법�법률고문의�경우�단�한건도�자문하지�않아도�기본�

자문료를�매달�20만원씩�지급받고�있는�상황에서�이는�지나친�책정으로�

예산편성의�오류를�발견할�수�있음.

<입법 법률고문 운영현황-10명 운영>

연도 2011 2012 2013(10월말 현재)

의뢰건수 47(1인당 4.7건) 58(1인당 5.8건) 46(1인당 4.7건)

��더불어�현재�입법담당관실에서�발간하고�있는�서울시의회�법규집의�경우�

책자로�발간되어�한번�출판되면�각종�조례나�규칙�개정�시�즉각적으로�반영이�

되지�않고�추록도�불가능한�바�그�실효성이�늘�논란이�되어왔음.�법규라는�

것이�현실을�반영하는�것이라�일년에도�여러차례�개정될�수�있는�바,�이에�

대한�고려없이�책자�형태로�발간해�오고�있음.�의회�법규집의�필요성은�누구나�

공감하는�부분이므로�일시에�책자로�제작하여�배부하기�보다는�추록이�

가능한�편철로�하는�방법�등을�활용하여�법규�개정사항이�신속하게�법규집에�

반영될�수�있고�예산�또한�절감할�수�있는�방안을�검토할�필요가�있음.�



○ 의정활동 홍보 및 광고사업의 실효성 검토

��동�사업은�언론매체를�활용한�수준�높은�의정홍보�활동을�전개하여�우리�

시의회에�대한�시민들의�인지도�및�호감도를�제고하고자�하는�것으로�

2011년�2억�9,700만원,�2012년�9억�9,500만원,�2013년�16억�8,950만원,�

2014년�12억�2,938만원을�편성하여�3년동안�평균�500%�이상�과도하게�

증액되어�편성해왔음.

��지난�2013년�본�사업은�세부내역�중�시의회�홍보Wall�제작으로�4억을�

편성하였으나�그�당시에도�사업계획이�전혀�없이�편성되어�논란의�여지가�

있었고,�결국�이�사업은�시행되지�못하고�지하철광고와�중앙지�광고로�대체

되어�집행되었음.�

��본�예산편성의�내역을�보면�중앙지�7개사,�지방지�7개사,�자치구�지역신문�

63개사,�지하철�13개역,�정기간행물�7개사로�되어�있는데,�이에�대해�

어디에�언제�어떻게�선정되어�홍보되고�있는지�예산�집행에�대한�구체적인�

내용이�없어�전체�의원들이�알기�어렵고�그�홍보�실효성에�대해서도�

의문이�제기됨.�

��앞으로�이�예산을�집행할시�모든�의원들이�공유할�수�있도록�각종�신문사나�

간행물�등�홍보지�선정�기준과�그�선정�결과를�모두�공개하여�투명하게�

집행될�수�있도록�하는�방안을�마련해야�할�것으로�판단됨.�더불어�예산

액이�증가된�만큼�실제�홍보효과가�있는지도�면밀히�조사하여�분기별로�

보고하도록�하고,�아울러�홍보비의�세부적인�집행기준과�절차를�마련할�

필요성이�있다고�판단됨.



○ 행사성 사업 예산의 편성 적정성 문제

2014년�시의회사무처�예산안을�살펴보면�“제9대�시의회�개원기념행사”�

사업비로�1,200만원,�의원체육대회비로�2,500만원,�전국시·도의장협의회�

개최�사업으로�2,000만원,�2014년도�서울시의회�송년간담회비로�1,200만원,�

의정역량�강화�교육(명사초청강연)비로�400만원을�각각�편성하고�있음.�

그러나�안전행정부�훈령�“지방자치단체�예산편성�운영기준”�제6조제2항

별표9에�의하면�의회비(205)는�의정활동에�필요한�소요경비를�9가지�

경비로�유형화하여�예산을�편성하도록�한�것으로�의정운영과�관련한�새로운�

비목을�설정할�수�없음.

따라서�지방의회�주관의�각종�행사를�별도의�비목으로�설치하거나�집행부

예산에�편성하는�것은�조심스러운�접근이�필요해보임.�더불어�서울시의회는�

한해�7,000만원�이상을�전국시·도의장협의회에�부담하고�있고,�회의�개최�

때마다�이�협의체에서�350만원�이상의�회의지원비용을�지급하고�있음을�

감안할�때�이�행사비용은�전혀�편성할�수�없는�것으로�감액의�필요성이�

검토되어야�할�것임.�더불어�예산결산특별위원회�위원장의�기관운영업무

추진비의�경우도�예결위가�활동하는�기간에만�가능한�것이므로�이에�대한�

편성�검토가�다시�이루어져야�할�것으로�판단됨.�지방의회�또는�위원회�

명의의�공적인�행사를�수행하는�각종�회의�및�행사는�의정운영공통경비를�

활용하는�것이�입법취지에�타당하다고�사료됨.�

○ 의회 자료실 운영의 내실화

��우리�서울시의회는�의원의�입법�및�의정활동에�필요한�각종�전문자료의�

수집·지원과�지방행정�및�정책연구를�위한�정보서비스�제공을�위하여�



2013년�6월�25일,�의회�전문도서관을�개관하였음.�기존의�의회자료실에서�

전문도서관으로의�조성을�위한�공간�확보�및�리모델링�등을�위하여�2013년에�

2억�6,916만원을�편성하였고�2014년에는�1억�6,328만원을�편성하였음.

��세부적으로�보면,�사무관리비�중�‘E-book�구매’를�위하여�2013년과�동일

하게�2014년에도�3천만원을�편성하였음.�2013년의�경우�E-book�구매를�

11월경에�집행하였으나,�이후�이용�건수나�수요에�대한�사전조사�없이�금년

에도�동일하게�편성된�경향이�있는�바,�향후�E-book에�대한�대출율과�수요를�

조사하여�편성해야�할�것임.�

��또한�사무관리비�중�‘도서분진제거�및�소독’을�위하여�2013년에�이어�매년�

2백만원을�편성하고�있으나,�도서관�자료의�수시적인�관리와�관련�예산의�

절감을�위하여�분진제거기�및�책�소독기를�직접�구입하여�사용하는�등�

예산절감�방안이�함께�고려되어야�할�것임.

○ 의정백서 및 의정활동 홍보 화보집 제작 예산 과다편성

��동�사업은�의정백서�및�의정활동�홍보�화보집�제작을�위하여�2014

년에�편성된�신규�사업으로�6,740만원을�편성하였음.�세부적으로�보

면,�‘의정백서’�600부�제작으로�3,740만원과�‘의정활동�홍보�화보집’�

500부�제작을�위하여�3,000만원을�각각�편성하였음.�의정백서는�제

8대�서울시의회의�출범�이후�4년간의�활동�기록을�문서화하는�것

이며,�화보집은�의정�활동의�사진들을�모아�편찬하는�기록물들임.�

��제8대�서울시의회의�의정활동을�종합�정리하고�향후�지방의회�의정활동의�

지침서로�활용할�수�있는�기록물을�발간한다는�사업의�취지는�타당하나,�

의정백서와�화보집의�내용이�크게�다를�바�없고�화보집의�경우도�CD나�



미디어로�보관하면�되는�바�실효성에�다소�의문이�제기됨.�따라서�두�가지�

출판물을�제작하기�보다는�화보를�수록한�의정백서�형태의�한가지�출판물로�

제작하는�것이�합리적이며�효용성도�높을�것으로�판단됨.

○ 불필요한 예산의 관행적인 편성

��2014년�시의회사무처의�예산편성안을�보면�의회운영�지원�예산�중�사무

관리비에서�‘계약직공무원�선발공고료’로�1,800만원이�편성되어�있음.�

그러나�현재�계약직공무원에�대한�선발공고는�홈페이지를�통해서�하고�있으며,�

선발공고료는�필요치�않은�바,�계약직공무원�선발공고료는�불필요한�예산의�

관행적�예산편성으로�밖에�볼�수�없음.�따라서�해당�예산은�조정이�필요하며�

2014년은�제8대�서울시의회의�활동이�마무리되고�제9대�서울시의회가�

새롭게�개원하는�등�의회�운영에�큰�변화가�있을�것으로�판단되는�바,�의회�

운영지원�예산편성에�각별히�세심한�주의를�기울여야�할�것임.�

○ 중요조례안 제정에 따른 공청회 개최사업의 재검토

��동�사업은�「서울특별시의회�회의규칙」�제54조�및�제59조에�근거하여�시민

생활에�중대한�영향을�미치는�조례안�등을�제·개정할�때,�이해당사자�및�

관계�전문가들의�폭넓은�의견수렴과�심도있는�검토를�하기�위해�위원회의�

의결로�생략하는�경우를�제외하고는�공청회를�개최하도록�의무화�하고�있음.�

따라서�동�예산은�위원회가�그�의결로써�중요안�안건이나�전문지식을�

요하는�안건을�심사하기�위하여�공청회를�개최할�때�사용되는�것이지�

위원회의�의결을�거치지�아니한�기타�토론회,�세미나�등에�지원되는�예산

과는�구별되어야�할�것임.



��2012년도에�처음으로�예산을�편성하였고,�총�9회에�걸쳐�2,755만원을�지출

하였음.�2013년은�9회에�걸쳐�3,388만�1천원을�사용하였으나�이는�모두�

위원회의�의결을�거치지�아니한�기타�공청회나�정책토론회�등에�예산이�

집행되었음.�즉�회의규칙�제59조제4항에�의하면�위원회가�주관하는�공청

회는�그�위원회의�회의로�하도록�규정되어�있으나�실제�각종�정책토론회나�

위원회�회의로�하지�않는�공청회도�본�사업의�예산을�사용하는�등�사업의�

취지와�맞지�않게�예산의�집행이�이루어지고�있음.

��이는�당초�예산�편성당시의�목적과�달리�사용되고�있는�것으로�본래의�

목적에�맞게�효율적으로�활용할�수�있는�방안을�마련할�필요가�있다고�

판단됨.�최근�전부개정�또는�제정조례안�발의�건수를�기준으로�살펴보면�

2012년도�83건,�2013.11월말�현재까지�103건에�이르나�현재까지�

위원회의�의결로�공청회가�개최된�적은�거의�없는�것으로�파악됨.�

이는�본�사업에�대한�절차와�기준,�집행방법에�대한�기준이�마련

되어�있지�않은�면에�기인한�부분도�있고,�공청회의�개최주체인�

상임위원회와�협의가�잘�이루어지지�않는�부분도�있다고�판단됨.�

<최근 3년간 조례 제·개정건수>

(단위:건)

구 분 
조례 제·개정건수

합 계 전부개정 제정

2011 57 7 50

2012 83 13 70

2013 103 13 90

합계 140 20 120

���이에�동�사업�예산을�관리�운영하는�부서와는�달리�실질적인�업무를�수행

하는�곳은�각�위원회라고�할�수�있는�바,�향후에는�공청회를�직접�개최



하는�상임위에서�관리�운영토록�하는�것이�예산운용상의�효율성을�높일�수�

있는�방안이라�판단되며,�반면�위원회�의결을�거치지�아니한�기타�토론회�

등은�의정운영공통경비�항목에서�예산을�편성하고�예산�관리�부서에서�

운영하는�것을�검토할�필요가�있음.

○ 의원입법활동지원 연구용역

���동�사업은�지방자치의�발전과�불합리한�자치법규․제도�등의�개선을�통한�

의원들의�입법�및�정책연구�활동을�지원하기�위해�정책관련�용역을�발주

하는�것으로�2011년�1억�8,347만원으로�10건,�2012년�3억�3,195만원으로�

11건,�2013년�6억�7,200만원으로�19건의�연구용역을�수행하였고,�2014년

에는�14건,�3억�7,694만원이�편성되었음.�2011년부터�2013년까지�용역

건수는�목표대비�100%이상�달성하여�표면상�원활하게�집행이�이루어졌

다고�평가할�수�있으나,�이�사업은�예산대비�사후�활용도가�낮고,�과업의�

난이도나�기간�등에�관한�구체적�기준이�부재하며,�과업�주제가�시의회�

업무와�연관성이�적다는�비판이�계속해서�제기되어�옴.

���따라서�매년�사전�수요조사나�과업주제의�선정없이�수시로�발주되고�있는�

현행�절차를�개선하여�향후에는�동�사업의�과업주제�및�용역금액을�

산정함에�있어�미리�수요조사와�발주시기�및�절차�등�사업계획을�사전에�

수립하여�이에�따른�예산편성이�이루어져야�할�것임.

��아울러�2012년�3건,�2013년�5건�등�2년간�총�8건의�연구용역이�지연

되거나�연장되었고,�이�중�7건은�의뢰자의�과업추가�지시라는�사유로�연장

되었는데�향후에는�연구용역�발주단계부터�보다�세밀하고�구체적인�계획을�

수립하여�그�연구결과가�적재적기에�이용될�수�있도록�심혈을�기울여야�

할�것임.



�
○ 여론조사 및 의정모니터 운영의 내실화 및 정보공개

��동�사업은�시민들의�다양한�의견을�수렴하고�모니터링하여�의정활동에�

활용하고자�여론조사�및�의정모니터�운영,�면접조사,�전화자동응답조사

(ARS)등을�실시하여�의원의�입법활동과�정책연구를�지원하고�있음.�지난�

3년간�29건의�전화�및�면접조사와�18건의�ARS조사가�실시되었으며,�

2014년�예산에는�전화�및�면접조사�1억4,000만원,�ARS조사�300만원을�

각각�편성하였음.

<의정현안 여론조사 현황>

구 분 2011년 2012년 2013년(10월기준)

면접․전화조사 12건 9건 8건

ARS 9건 5건 4건

���여론조사�결과들은�조사를�의뢰한�의원의�보도자료�등을�통해서�시민들

에게�공개되고�있으나,�매년�적잖은�예산이�투입되고�있는�전화�및�면접

조사(건당�1,400만원),�ARS�등�각종�여론조사�데이터들이�연구자�및�학생을�

포함한�시민들에게�언제든지�사용할�수�있도록�공개하는�것이�바람직

하다고�사료됨.

���최근�시민들에게�유용한�정보를�제공하기�위하여�공공데이터를�공개하고�

있는�바,�여론조사�결과뿐만�아니라�원자료(raw�data)를�의회�홈페이지를�

통해서�공개하는�방안을�검토해야�할�것임.


